К вопросу № 3

от 20.12.2022г.

Р Е Ш Е Н И Е

(проект вносит глава муниципального образования)

от 20.12.2022г. № ____

Об утверждении Положения «О гарантиях

осуществления полномочий лиц, замещающих

муниципальные должности в органах местно-

го самоуправления муниципального образова-

ния Финляндский округ, осуществляющих

свои полномочия на постоянной основе»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от  20.07.2006г. № 348-54 «О Реестре му-

ниципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей муниципальной службы

в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов муници-

пальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов

выборных органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных

лиц местного самоуправления в Санкт-Петербурге, председателей избирательных комиссий

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, осуществляющих свои

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге», Зако-

ном Санкт-Петербурга от 03.10.2008г. № 537-94 «О гарантиях осуществления полномочий

депутата муниципального совета внутригородского муниципального  образования Санкт-

Петербурга, члена выборного органа местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выбор-

ного должностного лица местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муници-

пального образования Финляндский округ,

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих

муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования

Финляндский округ, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» согласно

приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Муниципального совета от 21.12.2021г. № 42

«Об утверждении Положения «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих

муниципальные должности в органах местного самоуправления, избирательной комиссии

муниципального образования Финляндский округ, осуществляющих свои полномочия на по-

стоянной основе», с изменениями, внесенными решением Муниципального совета от

15.03.2022г. № 4, со дня вступления в силу настоящего решения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального

образования.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя Муниципального совета                                                             И.С. Кудинов

2

Приложение к решению

Муниципального совета

муниципального образования

Финляндский округ

 от 20.12.2022г. № __

Положение

о гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в

органах местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в

Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 20.07.2006г. № 348-54 «О Реестре муници-

пальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей муниципальной службы в Санкт-

Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципальных советов

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов выборных органов

местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц местного самоуправ-

ления в Санкт-Петербурге, председателей избирательных комиссий внутригородских муници-

пальных образований Санкт-Петербурга, осуществляющих свои полномочия на постоянной

основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от

03.10.2008г. № 537-94 «О гарантиях осуществления полномочий депутата муниципального совета

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга, члена выборного органа

местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборного должностного лица местного само-

управления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования Финляндский округ

устанавливает порядок обеспечения социальных гарантий выборному должностному лицу

местного самоуправления, депутатам Муниципального совета  муниципального образова-

ния Финляндский округ, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе .

Статья 1. Лица, замещающие муниципальные должности в органах местного само-

управления муниципального образования     Финляндский округ, осуществляющие свои

полномочия на постоянной основе.

К лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления му-

ниципального образования Финляндский округ, осуществляющим свои полномочия на постоян-

ной основе (далее - лица, замещающие муниципальные должности) относятся:

1. Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Муници-

пального совета - выборное должностное лицо местного самоуправления.

2.  Депутаты Муниципального совета, осуществляющие свои полномочия на постоянной ос-

нове - заместители главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя

Муниципального совета.

Статья 2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности.

1. Размеры и условия оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности,

устанавливаются в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 20.07.2006г. № 348-54 «О

Реестре муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей муниципальной

службы в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов муници-

пальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов

выборных органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц

местного самоуправления в Санкт-Петербурге, председателей избирательных комиссий внутриго-

родских муниципальных образований Санкт-Петербурга, осуществляющих свои полномочия на

постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге».

2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается:

- при стаже от 1 до 5 лет – в размере 10% должностного оклада;

- при стаже от 5 до 10 лет – в размере 15% должностного оклада;

- при стаже от 10 до 15 лет – в размере 20% должностного оклада;

- при стаже свыше 15 лет – в размере 25% должностного оклада.

3

3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда не может

превышать 50 % должностного оклада.

Критериями установления данной надбавки являются:

- комплексный характер и важность решаемых вопросов;

- работа по нескольким направлениям, совмещение одновременно ряда функций;

- значительный объём выполняемых поручений руководителей;

- новизна и эффективность предложенных решений, степень творческого участия в работе;

- компетентность в принятии управленческих решений;

- срочность работы;

- работа в выходные, праздничные дни;

- работа за пределами установленного в Муниципальном совете графика работы;

- частые командировки и поездки для выполнения обязанностей по занимаемой должно-

сти.

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин устанавливается:

- по классному чину «муниципальный советник 1 класса» - 9 расчетных единиц;

- по классному чину «муниципальный советник 2 класса» - 8 расчетных единиц.

5.  За базовую единицу для исчисления ежемесячной надбавки к должностному окладу

за классный чин лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляющим свои

полномочия на постоянной основе, принимается расчетная единица, размер которой устанавлива-

ется законом Санкт-Петербурга.

6. Премия по результатам труда, лица, замещающего муниципальную должность, уста-

навливается ежемесячно в размере 50 % должностного оклада. Премия устанавливается за

добросовестное исполнение своих обязанностей.

Критериями установления премии являются:

- степень творческого участия в работе,

- сложность и важность решаемых задач,

- новизна и эффективность предложенных решений,

- своевременность и качество выполненных работ.

7. Размер премии по результатам труда для депутатов Муниципального совета, осу-

ществляющих свои полномочия на постоянной основе, устанавливается ежемесячно распоря-

жением главы муниципального образования.

8. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, при наличии

экономии средств фонда оплаты труда может выплачиваться премия по итогам работы за I, II, III

кварталы и год.

9. Материальная помощь устанавливается в размере трёх должностных окладов в год и,

для депутатов Муниципального совета, осуществляющих свои полномочия на постоянной

основе, оформляется распоряжением главы муниципального образования на основании заявле-

ния.

Критериями выплаты материальной помощи являются:

- предоставление отпуска;

- тяжёлое материальное положение;

- несчастный случай, болезнь, дорогостоящее лечение.